

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Parlamentul austriac.

Când scriem aceste șire, membrii parlamentului austriac stau adunați în sala de recepțiune din Burgul dela Viena, pentru a asculta mesajul de tron cu care se face deschiderea solemnă a sesiunii parlamentare austriace.

Suveranul vorbește reprezentanților iubitelor sale popore din Austria și le adresază cuvinte pârîntești, îndemnându-i la muncă și la bună înțelegere.

Fi vor înțelege, și mai pre sus de toate, fi vor urmate înțeleptele cuvinte, pe cari mult cercatul nostru Monarch le adresază în momentul de față celor adunați în jurul seu?

După cele întemplate Joi, — ziua primei întruniri a deputaților din reichsrath, — cu greu ne vine a crede. Parlamentul austriac a dat dovezi în prima ședință despre incapacitatea sa de muncă și s'a arătat din primul moment a fi chiar mai îndărătnic decât cel din trecut.

Tôte și-au pierdut legătura de ei au fost deci nimicite, chiar înainte de a i-se face deschiderea solemnă prin mesaj de tron, act ce se săvârșește în aceste momente.

Estrem de bolnăvicioase sunt deci stările de lucruri din ceealaltă parte a monarhiei; și dacă e adevărat aceea ce se spunea, că asta e ultima încercare pentru a se sana relele de dincolo pe cale constituțională: încercarea pôte fi privită de neisbutită și cercurile conducătoare vor trebui să se gândească acum serios la alte mijloce de îndreptare.

Parlamentul austriac e bolnav și nu mai pôte fi vindecat!

Pentru-că numai ômeni bolnavi pot face aceea ce s'a făcut în ședința de constituire a reichsrath-ului austriac.

Când presidentul de etate, în vîrbire cu care a deschis această primă ședință a reichsrath-ului, a început să aducă elogiul bunului nostru Domnitor pentru înțelepciunea cu care conduce destinele credincioșelor sale popore, și a provocat pe deputații reichsrath-ului să i rostescă un întreit „hoch”: Nemții radicali și socialiști au părăsit în mod demonstrativ sala, pentru-ca să nu iee parte la aceste manifestațiuni de loialitate, de iubire și alipire față de Suveranul lor. Pentru acești ômeni nu există deci Domnitor, nu există Corônă!

O necuviință această, — ca să nu zicem mai mult, — ca și care rar se pôte afla în analele parlamentare.

Mare necuviință a fost și aceea, când la împărțirea făcută din partea presidentului de etate despre decedarea Reginei Angliei, deputații din reichsrath au început să strige: „trăiască Burii” și „piară Englezii”. Pentru-că ori-cât de mult se simpatizeze poporele Austriei cu Burii, nu această tristă ocaziune era potrivită pentru a face pe reprezentanții lor să dea curs liber sentimentelor de cari sunt stăpâniți.

De aci încolo, într-aga scurtă ședință de Joi a reichsrath-ului austriac a fost un șir lung de scandale. Cuvinte grele și necumpătate și-au aruncat deputații, ei într ei, precum și la adresa guvernului numai cuvinte aspre aveau și nici chiar presidentul de etate, bătrânul Weigel nu a fost scutit de insulte și injurături.

Când un parlament sub astfel de auspicii se deschide, ne putem închipui care pôte să-i fie sfîrșitul: *trimiterea de nou la primblare*, și căutarea altor căi pentru guvernarea popórelor, pe cari noi nu le identificăm în întregime lor cu gălăgioșii lor reprezentanți din reichsrath.

Pentru-că suntem convinși, că popórele Austriei nu pentru aceea și-au trimis reprezentanții la reichsrath-ul din Viena, ca acolo să comită acte de necuviință, să insulte și să facă scandale, ci pentru-ca să se îngrijiască de înaintarea, fericirea și bunăstarea lor. Și dacă ei, în loc să-și împlinescă această frumoasă misiune și apăsătoare datorință, pun bețe în rôte și celor-ce vreau să grijescă de sôrtea popórelor: se va găsi calea potrivită, pentru-ca lucrul să se pôte face și fără concursul lor.

Austria se află deci în mare și plină criză internă. Și nu putem decât să implorăm de nou darul de sus asupra bunului nostru Monarch, pentru-ca să afle calea cea mai acomodată pe care se se pôte introduce părăsi stări normale în ceealaltă parte a monarhiei.

Sibiu, 4 Februarie n.

Fondul lui Iancu. S'a adus sentență finală în procesul intentat pentru fondul lui Iancu. Inalta Curie a aprobat sentența tablei regești din Cluj, care aflate vinovat pe T. L. Albini pentru dilapidarea banilor adunați în scopul ridicării unui monument la mormântul marelui nostru Aram Iancu și-i dictase o pedepsă de zece luni închisore. Pedepsa i-se socóte însă de împlinită. Rămâne acum să se mai pronunțe și ministrul de interne, că ce are să se întemple cu banii colectați?

Criză în România. Ziarele maghiare aduc știrea, că guvernul român se află pe pragul de a demisiona, din motivul, că proiectele sale de legi, despre intenționatele reforme de dare, sunt combătute nu numai din partea opoziției, ci chiar și de către o însemnată parte din partidul dela putere.

Lupta în comitate. Dela ultima congregație a comitatului Sibiu au absentat mai mulți membri români, fapt, care a dat ansă unor gazete românești să facă niște observări cam pripite la adresa lor. După cum suntem adecă informați, vina nu cade asupra celor-ce au lipsit dela congregația aceea, ci este de atribuit împrejurării, că congregația a fost convocată, întocmai ca cele câteva premergătoare, pe zi de Sâmbătă, când consistoriul nostru archidiecean ține ședință, și tocmai senatul episcopesc, din care fac parte cei mai mulți membri ai comitetului municipal. Ar fi de dorit, ca în viitor să se țină cont de această împrejurare și congregațiile comitatense să fie convocate pe altă zi din săptămână.

Legea de naționalități. În ședința de Vineri a dietei magiare au fost puse la ordinea zilei petițiunile înaintate parlamentului în chestia modificării legii de naționalități. Comisiunea petiționară a propus să fie toate estradate guvernului, să facă cu ele ce va afla el de bine. Singur bătrânul Madarász și-a ridicat glasul pentru a le lua în apărare și a cere, ca dieta să îndrume guvernul să vină cât de curînd cu un proiect de lege în sensul petițiunilor, dar' a rămas singur, pentru-că întreaga casă a primit propunerea comisiunii.

La „era nouă“.

— Articole trimise din afară. —

IV.

Țin să dau acum pe scurt publicității părerile mele, în acest articol final, nu pentru-că ași intenționa să iau poziție față de unul sau altul dintre „anonimi”, — căci chestia cu toate lămuririle date nu mi-se pare de loc lămurită, ba chiar mult mai încurcată, — ci pentru-că cred că e timpul suprem să ne descurcăm și să începem o „eră nouă”, să începem o nouă viață națională, spre a puté ajunge la un scop bine precizat și la un ideal bine definit.

Din scurtul resumat al articolelor ușor putem stabili punctele contradicțiilor, punctele de certă. Deoparte ni-se spune că un nou curent, o nouă basă de luptă pare a-și face loc în viața noastră națională, un curent basat pe principiul „proprieilor noastre forțe”; și acceptat odată principiul acesta, nu putea să urmeze altă concluzie decât „ruperea cu politica tradițională”. Din ceealaltă parte ni-se zice, că e fals curentul despre care e vorba; că ar fi greșală ireparabilă abaterea măcar și numai pe un moment dela politica noastră tradițională; că autorul anonim propagă, prin ruperea cu politica tradițională un vedit „antidinașticism” care în poporul nostru nu e permis să prindă rădăcină, pentru-că el numai dela dinastie și prin dinastie pôte să-și primască drepturile ce-i compet pe basa „contractului” încheiat între el și dinastie.

Că autorul anonim cum înțelege „ruperea cu politica tradițională” rămâne să ni-o explice el; eu din parte-mi la nici un cas n'o pot înțelege așa cum o înțelege autorul contra-articolelor „Să ne lămurim”.

E cunoscut, că ideea de a rupe cu „politica tradițională” a avut totdeauna partinitori, și ori-cât de mult să fie combătută ideea această, ea cerește tot mai mult teren în urma poziției extrem de grave ce ni-s'a creat dela dualism încóce și în urma pierderii tuturor speranțelor într-o întorcere spre bine.

Cu toate acestea există încă o majoritate considerabilă între Români, compusă parte din ômenii rămași din generația veche, parte, și mai ales, din ômeni, cari în urma comodității ce ofere felul luptei basată pe politica de a aștepta „mură'n gură”, preferă această luptă fără nici un prospect pentru viitor, pentru-că e ușor, comodă și din când în când și măgulitoare, și nu-și mai bat capul cu alte direcții de luptă politică, pentru-că deși politica se schimbă de pe o zi pe alta, părerea în cercurile lor este, că politica noastră tradițională nu pôte suferi schimbare, ea trebuie să rămână vecinică și nealterată.

Și cât de bine era, da-ă făceam o schimbare în politica noastră înainte cu treizeci de ani. Multe din cele întemplate nu se întemplantau. Dar' cum puteam să facem schimbarea atunci, când nici astăzi, după atâtea decepții amare, n'am ajuns să înțelegem că schimbarea ni-se impune; ci dacă cutéză careva dintre noi să o spună această

pe față, e timbrat de „revoluționar” și de „antidinaștic”?

Mărturisesc, că eu din articolele „Adevărata era nouă” n'am putut scóte idei revoluționare, nici antidinașticism și nici alte halucinații, din simplul motiv, că am înțeles articolele așa cum trebuiau să fie înțelese.

Eu n'am aflat în articolele numite vre-o bombă pusă la temelia edificiului politicii noastre tradiționale. Autorul lor află numai, că luptele noastre de până aci au fost cam puțin serioase și prin urmare mai mult păgubitoare decât folositoare.

Și óre nu e așa? De n-ar fi așa n'am fi pierdut tot, dar' tot ce am mai avut din drepturile noastre politice, până și dreptul de întrunire.

Las' că aceste sunt lucruri peste cari noi trebuie să tragem vîlul uitării și să le lăsăm în grija istoriei; precum tot istoriei aparține și constatarea faptului, dacă manifestațiunile noastre din trecut au fost de natură obștească sau nu.

Față de afirmarea, că trebuie să rupem prietnia cu „politica tradițională” mi-se răspunde în „Să ne interese rim” că nu se pôte, pentru-că necesitate mari naționale reclamă cu neapăsare continuarea acestei politici!

Eu ruperea „prietiniei” o înțeleg așa, ca să mai slăbim din dragoste față de o prietinie problematică și să mai încercăm să facem ceva și din propriile noastre puteri. Să nu așteptăm să ni-se întindă plăcintele de-agata, ca picate din cer, ci să căutăm să ne impunem noi înșine, prin bărbăție, prin energie, prin muncă neobosită, prin activitate pe terenul politic.

De aci nu urmează, că trebuie să ne facem autidinaștici și să devenim chiar revoluționari; ci numai atîta, că politica noastră, care a fost și are să rămână politică de cea mai perfectă loialitate, noi suntem datori să o acomodăm împrejurărilor și că peste tot suntem datori să nu stăm în nelucrare, cu mînilor în sin, numai pe cuvînt că politica noastră tradițională așa sună și așa ne poruncește.

Moșii și strămoșii nostri au pus în cumpenă situația lor de atunci și și-au creat o conduită politică în consonanță cu organizarea țerii de pe vremile acelea. Situația însă s'a schimbat, și noi numai înțelepțește lucrăm, dacă schimbăm aceea ce nu mai corespunde împrejurărilor în cari ne aflăm. Dar' de aci nu urmează, cum am zis, și nu poate să urmeze aceea ce vrea să scóte autorul articolelor „Să ne lămurim”, că adecă am părăsi politica noastră din trecut, politica tradițională; ci pôte să urmeze numai aceea ce eu înțeleg, anume: că am schimbat politica, fiindcă interesele vitale ale neamului nostru au cerut schimbarea ei.

Să o schimbăm deci, până o mai putem schimba!

Cu alte cuvinte, să schimbăm pasivitatea comodă, stérpă, păgubitoare, cu o activitate bine combinată, energetică, rodnică și folositoare poporului nostru și să inaugurăm o luptă activă pe toate liniile.

Asta să ne fie adevărata „eră nouă”.

Argus.

căpetenie a cortegiului, condusă, călare, de ducele Norfolk; în jurul ducelui erau grupați dignitari de curte și reprezentanții celor mai renumite nume engleze. În jurul afetului de tun, la care erau înhamăți 8 cai, erau 18 ofițeri din armata teritorială și câțiva ofițeri de marină, fosti adjutanți ai reginei; acestora urma un suboficer de gardă, cu stindardul regal. La mica distanță urma apoi cortegiul membrilor casei regale și al oșpeților călare: regele Edward la dreapta având pe împăratul Wilhelm, la stânga pe fratele său ducele de Connaught, (împăratul Wilhelm avea uniformă de mareșal englez); veniau apoi celelalte persoane princiare, în grupe de câte trei: regele Portugaliei cu regele Greciei, arhiducele Francisc Ferdinand (în uniformă de general de cavalerie) cu moștenitorul Rusiei și moștenitorul Sued-Norvegiei, moștenitorul Germaniei cu moștenitorul României și cel al Greciei; mare-ducele de Baden cu prințul Arnulf al Bavariei și Albrecht de Wurtemberg; apoi delegațiunile regimentelor străine, a căror titulară fusese răposată, după cari urmau trăsurile de curte cu damele casei regale etc. La 1¹/₄ cortegiul a sosit în gara Paddington, ear' la 2¹/₂ a sosit la Windsor, unde cosciugul a fost pus în mausoleul regal lângă fostul soț al răposatei.

Convocare.

P. T. domni membri activi, fondatori și ajutători ai Reuniunii române de cântări din Seliște, se convoca la ședința adunării generale ordinare pe Marți, în 12 Februarie n. a. c. la 2 ore p. m. în sala cea mare a școlii române greco-orientale din Seliște, pe lângă următorul

Program:

1. Raportul comitetului și propunerile acestuia.
2. Raportul cassariului și al archivarului.
3. Inscrirerea de membri noi.
4. Eventuale propuneri.

Din ședința comitetului „Reuniunii române de cântări din Seliște”, ținută la 25 Ianuarie 1901.

Nicolae Roman
președinte

Petru Gîrca
secretariu

NOUTĂȚI

Reuniunea femeilor române din Brașov. Am adus știrea, că Reuniunea femeilor române din Brașov își va serba jubileul de 50 ani dela înființare, Marți în 30 Ianuarie (12 Februarie) 1901 în mod solemn și vrednic de numele bun ce-l are această reuniune. Astăzi suntem în poziție a putea da și programul festivităților ce se vor aranja în această zi de însemnată pentru numita reuniune. E următorul: I. 1. La 9 ore dimineața parastas pentru inițiatorii, înființatorii și binefăcătorii Reuniunii în Biserica Sft. Nic. din Scheiu. 2. După parastas încredințarea mormintelor inițiatorilor, a președintelor și a membrilor răposate din primul comitet precum și a secretarilor răposai ai Reuniunii. II. Ședința festivă, care se va ține în sala cea mare a gimnasiului român gr. or. la 11 ore a. m. după următorul program: 1. Deschiderea ședinței din partea președintei Reuniunii D-na Agnes Dușoiu. 2. „Psalmul XVI”, de Eusebiu Mandyczewski, executat de corul Reuniunii române de gimn. și cântări condus de D-nul G. Dima. 3. Discurs festiv ținut de D-mna Elena A. Mureșianu. 4. Declamațiune, executată de o elevă din internatul orfanelor întreținut de Reuniune. 5. „Misunea femeii române”, disertațiune de D-na Maria B. Baiulescu. 6. „Imn de mulțumită”, de S. Iadassonn, executat de corul Reuniunii române de gimnast. și cântări condus de D-nul G. Dima. III. La 9 ore seara bal în sala Redutei orașenești. NB. Bilete de intrare la ședința festivă se capătă la secretarul Reuniunii D-nul Lazar Nastasi.

Poporația Sibiului. Resultatul recensământului de la 1 Ianuarie cu privire la Sibiu e următorul: poporație civilă 26.643 suflete (cu 5209 mai mult de cât în 1890). Din acestia: germani 15.553 (cu 2313 mai mult de cât în 1890) români 5959 (cu 1343 mai mult decât în 1890), magiari 4732 (cu 1624 mai mult decât în 1890).

La universitatea din Budapesta pe semestrul II. al anului școlar curent sunt înscriși: la jură 3814, la filosofie 1021, la medicină 618.

Din Roșia-săsască ni se scriu următoarele: Mercuri în 23 Ianuarie st. n. a. c. s'au efectuit alegerea de membrii în comitetul din comuna Roșia săsască.

Comuna Roșia e o comună micșă, compusă din Sași și Români, aproape în egalitate; și totuși, deși de mult timp conducătorii Românilor și-au dat totă silința ca cel puțin să pôtă isbuti a intra 2 sau trei fruntași români în comitetul comunal, nu le-a succedat românii a'și vedea nici măcar această dorință împlinită.

La alegerea din periodul trecut 1898, concentrându-se toate voturile românilor, și fiind românii gr.-or. aproape să vadă dorința realizată, pășeste la mijloc preotul gr.-cath. Iosif Popoviciu și sărind în ajutorul sașilor, îi scote pe ei învingători cu abia „6 voturi” deși Sașii și-au fost adus la vot pe toți nepotincioșii lor din comună.

La alegerea din est-an lucru natural nu a putut rămânea mai pe jos, ci asemenea a votat cu ai săi pentru sași, fără a da un singur vot vre-unui candidat dintr-o români.

Pilda dată au căutat apoi să o imiteze și alții, crezind că prin ruperea lor de lângă turmă își vor face numele nemuritoriu.

Deși s'au făcut titlurile de votare în regulă, deși s'au chemat întreg poporul român la consfătuire în școală, totuși unii au ținut sub demnitatea lor de a veni la consfătuire, ci mai bine s'au dus la cârcimă unde pentru „o gură de rachiu”, și-au vândut dreptul.

Conducătorii poporului contau la peste 100 voturi române, dar unii preținși luminători ai poporului și chiar membrii ai comitetului parohial, și-au ținut de virtute a vota cu sașii, pentru care faptă a lor au și fost răsplătiți de sinodul parohial în ședința de Duminecă 14 Ianuarie, întrunit pentru examinarea Rațioinilor, când au fost scoși din sinul membrilor comitetului parohiali ca niște trădători a cauzei române și totdeauna spre a fi o pildă vie și altora în viitorul. I-ți era mai mare mila când vedeai pe notariul comunal rîdind din inimă de acei români căci votau cu Sașii și făceau voia lor.

Așa au știut a ne vinde și a ne rușina unii poporeni români înaintea sașilor, cari dacă ținem strins la olaltă sigur eșiam 3 români în comitet.

Conferența dlui Tocilescu. Domnul Gr. Tocilescu, distinsul profesor universitar din București a ținut la Ateneul de acolo o conferență despre monumentul dela Adam Klissi și despre columna lui Traian dela Roma. Sala Ateneului a fost aproape plină și publicul a ascultat cu mult interes conferența dlui Tocilescu espusă cu competență și talentul cunoscut al conferențiarului. A fost intrerupt de multeori prin aplauze entusiaste.

Inmormântarea Prințului Sturdza s'a făcut cu mare solemnitate la București. Serviciul divin a fost oficiat în palatul decedatului, de către I. P. S. S. Metropolitul Primat al României, înconjurat de înaltul cler. O mulțime imensă a asistat la ceremonie.

După oficierea serviciului divin, dl colonel Obedeanu, vechiu amic al prințului, a ținut o cuvântare care a emoționat întreg auditoriul. A mai vorbit dl Delavrancea, primarul Capitalei și dl avocat Sipsom-senior, apoi corpul prințului Gr. Sturdza e ridicat pe brațe în cosciug, de 6 soldați de infanterie.

În urma acestora s'a format cortegiul funebru astfel: Jandarmii călări, Carele cu corone în număr de 2, Carul mortuar, Un batalion de vinători, O companie din reg. 7 artilerie, Un escadron de roșiori.

Cordónele erau duse în partea dreaptă a carului mortuar de d-nul colonel Obedeanu, dl deputat Șaabner-Tuduri și N. Șuța, secretarul consiliului de miniștri; ear' în partea stîngă de d-nii deputați Gh. Scortescu, B. Delavrancea și A. Bădăraș.

În această ordine cortegiul se pune în mișcare și parcurge calea Victoriei, până în piața Teatrului Național, unde dl C. A. Notara, în numele artiștilor Teatrului Național, a rostit o cuvântare elogiasă pentru defunct, pe care l'a numit incurajatorul artelor. Inmormântarea s'a făcut la cimitirul Bellu.

O mulțime enormă a însoțit carul funebru până la cimitir.

Schimbarea calendarului. Ziarele din România ne spun, că proiectul de lege, din inițiativă parlamentară, pentru adoptarea calendarului Gregorian în viața civilă și religioasă a Statului român, — pe ziua de 19 Iulie 1901, — a trecut prin toate secțiunile Camerei și dl N. Cosăcescu a fost ales raportor. Proiectul va fi pus în curând în discuție parlamentară.

Necrolog. Cu inimă f. dură aducem la cunoștință încetarea din viață a mult iubutului nostru soț, tată, moș și soțu George Russu care în 2 Februarie a. c. la orele 3 dim. în vîrstă de 64 ani și în al 33-lea an al fericitei sale căsătorii și-a dat sufletul în mîna Atotputernicului.

Remășițele pămîntesci ale defunctului s'au așezat spre odihnă vecinică în 4 Febru-

arie la 3 ore d. a. de la locuința sa pămîntescă din Budapesta IX. Ullői-ut Nr. 73, după rîitul gr. oriental. Fie-i țărîna ușor! Ved. Julianna născ. Murza ca soție, Dr. George Alexici, Ved. Alexandra Nicorici născ. Russu, Aurel Russu și Valeria Russu ca copii, Jolanda Alexici născ. Vig ca noră și Ghiță, Dimitrie Alexici ca nepoți.

Casa lui Verdi. Dieta italiană a votat unanim un proiect de lege în sensul căruia casa în care s'a născut Verdi are să fie considerată ca monument național. Același proiect dă guvernului autorizare să înmormânteze cadavrul lui Verdi și cel al soției sale în mausoleul institutului înființat în Milano pe sîma artiștilor deficienți.

Influenza în casarmă. În garnisóna din Timișoara grasséză în mare grad bóla influenței. Până acum sunt bolnavi 320 soldați: ofițeri, suboficieri și gregari.

Influența. Nu numai în Europa, unde de un șir de ani își face regulat în fiecare an apariția, ci și în America bîntue influența, această bóla nouă, de multe-ori cu sfîrșit tragic. Astfel se scrie din New-York că acolo au fost până acum peste 500.000 casuri de influență, dintre cari multe mortale. Spitalele sunt pline de bolnavi și nu mai pot primi pe nici unul. Patru sute de sergenți de stradă sunt bolnavi. Teatrele au fost închise, din cauză că artiști, erau bolnavi. În Washington senatul nu a ținut ședință din pricina îmbolnăvirii mai multor senatori. Se zice că temperatura extrem de dulce și anormală din luna trecută este cauza că influența bîntue acolo cu așa furie.

Din Orăștie primim invitare la *serata teatrală împreună cu dans* ce o va aranja acolo pentru scopul ei, Reuniunea femeilor pte, Sîmbătă în 9 Februarie st. n. a. c. în sala otelului „Transilvania”. Inceputul la 8 ore seara.

Bal în Blaj se va aranja Marți în 12 Februar n. în sala „Otelului Univers”. Venitul curat e destinat pentru fondul studenților morboși.

Bal în Deva. Primim invitare la petrecerea cu dans care se va aranja de tinerimea rom. din comitatul Hunedorei în sala redutei orașenești din Deva, Sîmbătă în 3/16 Februarie 1901 în favorul bisericii gr.-or. din loc și a reuniunii femeilor române din comitat. Inceputul la 8 ore seara. Prețul de intrare: de persoană 2 cor., de familie 5 cor., Oferte benevoale se primesc cu mulțumită și se vor cuita publice.

Dar pentru biserică. Femeile credincioase ale bisericii noastre mai jos numite la impulsul dat din partea soției învățătorului George Stănăsă, precum și a soției fostului crâsnic bisericesc Aron Redicin din iubire cătră casa lui Dzeu prin o colecție benevolă au procurat și respective au dăruit stiei noastre biserici din loc un stichar de atlas frumos precum și nisece mîneșări de aceiași stofă în preț de 50 coróne; pentru care faptă nobilă și vrednică de imitat li se aduce în numele bisericii noastre de aici și pe calea această cea mai călduroasă mulțumită publică. Iată numele acestor femei:

Paraschiva Rădicu, 4 cor.; Paraschiva Porumbăcean, Ana Gligor, Ana Murgoiu Tóder, Maria Muntean, Ana Moldovan, Catalina Rotar, Ana Bica Nicolae, Răfira Buta, Maria Dendörfer, Elena Rotar, Maria Bica Irin. Stana Bica, Ana Perea 1., câte 2 cor.; Paraschiva Moldovan, Paraschiva Gligor, G. Maria Morariu, Paraschiva Cămpeni, Paraschiva Olariu, Nuța Oltean, Stana Stănăsă Ach. Ana Băra, Nuța Șerban, Lina Dănilă, Ana Radu, Maria Cămpăan, I. Paraschiva Iosif, Ai. câte 1 cor. Maria Frățilă, I. Ana Părău, sen. câte 60 fil.; Paraschiva Gligor, Ar. Stana Balteșu, Paraschiva Costea, câte 40 fil.; Paraschiva Radu, Ger. 24 fil.; Ana Necșă, Maria Bica, Ión. Ana Moldovan, sen. Sinefta Necșă, câte 20 fil.; Maria Stănăsă George 3-56 cor.

Mai departe trecînd din viață la cele vecinice bîtrîna femeie nu togmăi avută dar' credincioasă și evlavioasă, Paraschiva Gherasim Radu, a testat și respective a dăruit la mórtea sa întemplată în 7 Ianuarie a. c. pe sîma stiei noastre biserici suma de 20 cor. spre vecinică pomenire, pentru care faptă Dzeu să-i dea răsplătă făcîndu-o vrednică de împărăția cea cerescă. Gusterița, la 18/31 Ianuarie. 1901. Ioan Stăngu, paroch.

Răsboiu contra clavirului. În regiunile bretonice clavirul nu se bucură de mare cinste. Cine ține la casă clavir trebuie să plătiască dare. Acest răsboiu contra clavirului începe a avé răsunet și în apropierea Parisului. Astfel se raportéază că magistratul orașului Saint-Germain en Laye a hotărît să pună pe clavire dare de șese franci la an.

Cassa bisericii. Proiectul de lege despre cassa bisericii, din care se vor plăti în viitor Episcopii României, va fi depus septemăna această pe biroul corpurilor legiuitoare române.

„Prima reuniune pentru înzestrarea fetelor s. p. a.”, care a instituit de timp scurt și în Sibiu, strada Brukenthal nr. 9, reprezentanță generală, asigură fete și de timp încóce și băieți până la etatea de 14 ani, plătindu-se pentru fete la etatea de 14 ani, fără considerare, că s'au măritat sau capitalul zestrii, ear' pentru băieți suma asigurată când au a face rigorosul, pe timpul serviciului militar sau când vrea să devină independent.

Imediata solvire a sumei asigurate în cas de deces, chiar și după o primă plătire, și în cazul acesta încetarea ori-cărei alte plăți, micile taxe stabilite, fără de a pute fi schimbate, cari pot fi plătite și în rate lunare, fără alte taxe, ca de polițe, timbre, incasso etc., participarea anuală la câștig a membrilor, precum și împerejurarea, că fie-care membru e îndreptățit a participa la administrarea institutului, sunt avantajii, cari trebuie să îndemne pe ori-ce tată, pe ori-ce mamă, în sfîrșit pe ori-ce persoană, căreia îi este încredințat viitorul copiilor, ca să între ca membru la această reuniune.

Cel mai frumos dar, ce-l pot oferi părinții copiilor lor, e o poliță dela 1000 coróne în sus. Să nu întîrzie deci nime de a face us de o asigurare, care se pôte obține ușor prin mici plăți lunare.

În luna lui Ianuarie s'au indus 1173 de cotisațiuni și s'au plătit ca daruri de măritat 18,336 coróne și 64 bani.

Cu deslășiri mai amănunțite servește ori-cînd cu plăcere reprezentanța generală a „Primei reuniuni pentru înzestrarea fetelor s. p. a.” din Sibiu, strada Brukenthal nr. 9, unde se primește și reprezentanți harnici în toate orașele și comunele Transilvaniei.

FELIURIMI.

Pe un sloi de ghiață. O dramă teribilă s'a petrecut zilele trecute în canalul Zuyderzee. Ziarele străine ne aduc următoarele detalii asupra acestei drame.

Patru locuitori din Wieringen, au avut imprudența, acum zece zile să se aventureze pe ghiața din canalul Zuyderzee și să înainteze o mare distanță patinînd cătră largul canalului. Când ei au voit să se întorcă la țarm era prea tîrziu.

Ghiața se desfăcuse de la țarm și pornea spre mare, dusă de curent. Cei patru ómeni au început să strige după ajutor.

Sloiul ajungînd în dreptul orașelor Oosterland Den Olnet, mai mulți pescari i-au auzit și au pus luntrele pe apă. Dar', toate încercările lor au fost zadarnice, pentru-că nu era cu putință să se apropie cine-va de sloiul acela mare, din cauza altor sloi, cari curgeau și ei și amenințau în tot momentul să distrugă bărcile. Pe lângă acest pericol, se mai apropie și nóptea; astfel nimeni nu mai avea curajul să cerce a scăpa de la mórte pe cei patru nesocotiți, cari țipau acum disperati cerînd ajutor.

S'a înserat de tot și sloiul de ghiață și-a urmat cursul, ducînd cu el spre largul mării, la o mórte sigură pe cei patru nenorociți.

Scena care s'a petrecut pe sloiul trebuie să fi fost grozavă, nenorociții aceștia știindu-se duși tot mai departe de țarm, expuși să piară de fómă, de frig, s'au înghițiți de valurile mării, căci sloiul începuse să se topească.

Timp de șapte zile nu s'a mai știut nimic de sórtea acelor nenorociți, când întrodiminéță, niște pescari cari se aflau pe mare aproape de Harlingen, au vădut pe un sloiul patru forme nedistins pe cari le-au luat drept pasări; ei ar fi putut să se urce pe sloiul de ghiață, dar' n'au știut că sunt ómeni. Abia după câte-va ore au aflat de nenorocirea care se întîmplase celor patru ómeni. Era însă prea tîrziu; sloiul dispăruse în largul mării și cât se vedea în zare nu se distingea de cât mii de sloi plutind pe întinsa mare. Se crede că cei patru nenorociți, au murit de frig și fómă și că atunci când au fost vîduți de pescarii din Harlingen, ei erau morți căci alt-fel ar fi strigat după ajutor.

Concurs

Pentru întregirea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Caila se escrie prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch sunt cele fasonate în cõla B. pentru întregirea venitelor dela stat, despre cari concurenții își pot lua informațiune dela comitetul parochial ori dela oficiul protopresbiteral.

Suplicele concursuale, instruite conform legii sunt a se înainta în termenul deschis la oficiul protopresbiteral subsõmnat.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Bistrița în conțelegere cu comitetul parochial.

Borgo-Bistrița, în 20 Decembrie, 1900.

Simion Monda
protopop.

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Selnițe, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch sunt cele fasonate la cõla B. pentru întregirea venitelor preoțesci dela stat, despre cari concurenții mai de aprõpe și pot lua informațiuni dela comitetul parochial ori dela oficiul protopresbiteral.

Cei-ce doresc a reflecta la acest post, sã și subșternã suplicele concursuale instruite în sensul normelor din

vigõre subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis, și sã se prezenteze înainte de ziua alegerii în vre o Duminecã sau sãrbãtõre în comunã spre a și arãta desteritatea în chemarea lor.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Cetãții de pãtrã în conțelegere cu comitetul parochial.

Fãnațe, la 20 Decembre, 1900.

Teodor Șovrea
adm. protopopesc.

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Jacul român protopresbiteratul Sighișõrei, se publicã prin acesta concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch, sunt cele fasonate la cõla B. pentru completarea dotațiunei preoțesci dela stat, — despre cari concurenții își pot lua informațiuni dela comitetul parochial eventual dela oficiul protopresbiteral.

Concurenții au a și așterne suplicele lor concursuale subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul indicat instruite conform normelor în vigõre, și a se presenta în vre-o Duminecã sau sãrbãtõre în biserica din acõsta parochie spre a și arãta desteritatea în cele rituali, și a face cunoscința cu poporul.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Sighișõrei, în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Sighișõra, 7 Ianuaru 1901.

Dimitrie Moldovan,
protopresbiter.

Pentru pacienții de stomach!

Tuturor cari în urma rãcelii ori a prea marei împovãrãri a stomacului sau prin consumareade mãncãri greu de mistuit prea reci ori prea calde sau prin un traiu neregulat și-au contras bõle de stomach, precum:

Catar de stomach, Sgãrciuri de stomach, Dureri de stomach, Mistuire grea sau astupare de stomach li-se recomandã un bun mijloc de casã, ale cãrui rezultate escelente de mulți ani sunt deja probate. Acesta este:

Vinul de buruieni al lui Hubert Ullrich.

Acest vin este preparat din buruieni renumite și recunoscute ca tãmãduitoare, cu vin bun; întãrește și înviorãzã organismul de mistuire al omului. Vinul de buruieni delãturã conturbațiile de mistuire și influințãzã puternic asupra noiei formãri de sãnge sãunetos.

Prin întrebuintãrea regulatã a vinului de buruieni bõlele de stomach vor fi curate încã în formare. Sã nu intãrzie nime dar' a-l folosi încã de cu vreme. Simptome, ca: dureri de cap, rigãeli, arsuri în stomach, inflamații, amețeli cu vomãri, cari la pacienți cu suferințe învechite apar cu atãt mai vehement, dispar adesea dupã cãte-va beuturi de vin de buruieni.

cu urmãrile lor neplãcute, **maladii, dureri colice, bãtãii de inimã, insomnie,** precum și conglomerarea sãngelui în ficat, splinã și suferințele hemoroidice de multe-ori se delãturã iute cu vinul de buruieni. Vinul de buruieni delãturã mistuirea grea și depãrtãzã prin un scaun ușor materii stricate din stomach și intestine.

Fața palidã și slabã, anemia și slãbiciunile sunt de obicei urmãrile unei mistuiri rele a formãrii insuficiente de sãnge și a stãrii bolnãvicioase a ficatului. Lipsa de **apetit și reaua dispoziție,** precum și **durerile de cap și noptile perdue** (insomnie) consumã adeseori incetul cu incetul multe persõne. Vinul de buruieni dã slãbitei puteri de traiu un nou și prospët impuls. Vinul de buruieni mãrește apetitul, ajutã mistuirea și nutrirea, ușurãzã formarea și schimbarea materiei, înlesnește formarea sãngelui, calmãzã nervii escitați și creãzã nouã **voe de viãtã.** Nenumãrate scrisori de recunoscința și mulțumitã dovedesc acestea.

Vinul de ierburi se aflã de vãnzare în sticle fl. 1.50 și fl. 2.— la farmaciile din Sibiu, Turnișor, Sãlge, Oena, Slãmmic, Șeica-mare, Noerich, Avrig, Tãlmaciu, Boia, Cismãdie, Poplaca, Gurariului, Jina, Poiana, Mercurea, Cãlnic, Loman, Pianul-de-sus, Petrifãlãu, Sebeșul-sãsc, Vinul-de-jos, Daia, Spring, Vingard, Ohaba, Beșinãu, Mihãlț, Teiuș, Blãj, Pãnade, Tãpu, Mediaș, Blãjel, Sãn-Mãrtin, Iabãfalãu, Basna, Agnita, Cincu-mare, Boholt, Fãgãraș, Beclean, Cãmpulung, Rãmnic-Vãlcea, Cudjir, Orãștie, Deva, Hunedoara, Hațeg, Luncani, Puj, Ohaba, Ponor, Alba-Iulia etc. — precum și în tõte celelalte localitãți mai mari și mai mici din Ardel, Ungaria și Austria.

Farmaciile din Sibiu trimit 3 și mai multe sticle de vin cu prețurile originale în tõte localitãțile din Austro-Ungaria.

Pãziți-vẽ de falsificãri!

Sã se cãrã anumit:

Vinul de buruieni al lui Hubert Ullrich.

Vinul meu nu este o medicinã secretã. Pãrțile lui constitutive sũnt: Vin de Malaga 450,0, Spirit de vin 100,0, Glycerin 100,0, Vin roșu 240,0, Sirup de frãgi 150,0, Sirup de cireșe 320,0, Coacãzã, Anis, Rãdãcinã „Helen“, iarba ferului americanã, Rãdãcinã „Entianus“, „Kalmus“ la 10,0. Tõte aceste se amestecã.

un. dcm. [216] 5-11

A V-a încheiere a conturilor

institutului de credit și economii „Corvineana“ din Hunedoara.

BILANȚUL GENERAL CU 31 DECEMBRE 1900.

ACTIVE — VAGYON		PASIVE — TEHER	
	Cor. fil.		Cor. fil.
Cassa în numãrar și bon la alte bãnci — Kész-pénz készlet és követelés más intézeteknél	23,524.18	Capital social 700 acții a 100 cor. — Részvény tőke 700 drb. 100 Kor. részvény	70,000.—
Escomptul de cambii — Leszámitott váltók	397,514.—	Fondul de res. — Tartalék alap	Cor. 28,058.11
Imprumuturi pe obligații — Kötvény kölcsön	14,325.—	Fondul de garanță — Biztosít. alap	„ 2,482.— 30,540.11
Mobiliar — Leltár	Cor. 900.—	Depuneri spre fruct. — Takarékn. betétek	314,608.83
dupã amort. — leirás után	90.—	Interese anticipate — Átmeneti kamatok	5,809.94
Diverse conturi debitoare — Különfélé tartozó számlák	1,121.58	Div. conturi creditore — Különfélé követelő számlák	1,035.20
	437,294.76	Profit net — Tiszta nyereség	15,300.68
			437,294.76

PROFITE ȘI PERDERI CU 31 DECEMBRE 1900.

DEBIT — TARTOZIK		CREDIT — KÖVETEL	
	Cor. fil.		Cor. fil.
Interese — Kamatok:		Interese — Kamatok:	
pentru depuneri — betétek után	15,392.84	dela cambii escomptate — leszámitott váltók után	28,908.71
pentru fondul de rezervã — tartalék alap részére	964.—	dela imprum. pe oblig. — kötvény kölcsön után	675.45
Spese — Költségek:		Provisiuni — Jutalékok	12,141.87
luminat, încălzit etc. — világitás, fűtés stb.	981.51		
Salare — Fizetések	4,044.—		
Porto — Postabér	303.24		
Timbre — Bélyegek	110.20		
Contribuțiune — Adó:			
directã — egyenes	2,561.11		
10% dare dupã interes. depun. — 10% a betéti kamatok után	1,538.45		
Chirie — Házbér	440.—		
Amort. din mobilier — Leirás a leltár számlán	90.—		
Profit net — Tiszta nyereség	15,300.68		
	41,726.03		41,726.03

Hunedoara, la 31 Decembre 1900.

George Oprea,
director executiv — vezér igazgató.

Nicolae Stoichița,
cassier — pénztárnok.

Nicolae Macrea,
— könyvelő.

S'a revẽzut și aflat în consonanță cu cãrțile duse în ordine deplinã.
Megvizsgáltatt és a teljes rendben vezetett könyvekkel összhangzásban találtattott.

Otto Popovits,
preș. com. de suprãveghiere.

Buda Béla,
membru com. de suprãveghiere.

Eduard Tóth,
membru com. de suprãveghiere.

Ioan Tath,
membru com. de suprãveghiere.

Redactor responsabil **Teodor V. Pãcãțian.**

Editura și tipariul tipografiei archidieceșane,

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia vacantã de a III-a clasã Uiõra-mureșanã se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele stabile de comitetul acestei parochii și cuprinse în cõla B. de întregire a venitului preoțesc dela stat.

Informațiuni detaiate despre acõsta parochie se pot lua dela comitetul parochial în fața locului și dela oficiul protopresbiteral.

Competenții își vor trimite cererile lor concursuale instruite în regulã la subsemnatul oficiu protopresbiteral și se vor presenta în vre-o Duminecã ori sãrbãtõre în parochie la biserica ca sã fie cunoscũți din partea poporului.

Oficiul protopresbiteral român gr. or. al Turdei în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Cojocna, 23 Decembre, 1900.

Teodor Ciortea
adm. ppresb.

Anuarul I

al
„Reuniunei sodalilor români din Sibiu“

publicat de
Comitetul Reuniunii.

Cuprinde unele date dela întemeierea ei pãnã la 31 Decembre 1899.

Se aflã de vãnzare cu prețul 1:20 cor. plus 20 bani porto la

Librãria Tipografiei archidieceșane.

Din Tipografia și librãria archidieceșanã, Sibiu, se põte procura

Din vremuri apuse,

de
Iudita Secula n. Trușã.

Broș. à 50 cr